A jogtudomány feladatának meghatározásával összhangban Cicero saját helyét is meghatározza ebben a rendszerben, és kortárs jogászok, a *iuris consultusok* respondeáló tevékenységének értékelésére is kitér:

„[M]árpedig ez a jog mélyebb megértése szempontjából sovány eredmény, bár persze a gyakorlatban szükség van rá. Szóval mire is szólítasz fel? Mire buzdítasz? Hogy a csatornákkal és válaszfalakkal kapcsolatos jogi kérdésekről írjak feljegyzéseket? Vagy hogy szóbeli szerződéseknél és peres eljárások során használt *formulákat* állítsak össze? Ezeket egyrészt már sokan és részletekbe menően írásba foglalták, másrészt pedig, úgy vélem, ezek alacsonyabb rendű témák, mint azok, amelyek taglalását tőlem várod.”¹¹

diffusum et dissipatum esset, in certa genera coacturum et ad artem facilem redacturum. Ford. POLGÁR Anikó és CSEHY Zoltán, in: ADAMIK Tamás (szerk): *Cicero összes retorikaelméleti művei.* Pozsony, Kalligram, 2012. 311–312.

¹⁰ Leg. 1, 5, 17: *Atticus: [...] sed ex intima philosophia hauriendam iuris disciplinam putas? Marcus: Non enim id quaerimus hoc sermone, Pomponi, quem ad modum caveamus in iure aut quid de quaque consultatione respondeamus. [...] sed nobis ita conplectenda in hac disputatione tota causa est universi iuris ac legum, ut hoc civile, quod dicimus, in parvum quendam et angustum locum concludatur. natura enim iuris explicanda nobis est eaque ab hominis repetenda natura, considerande leges, quibus civitates regi debeant, tum haec tractanda, quae composita sunt et descripta iura et iussa populorum, in quibus ne nostri quidem populi latebunt quae vocantur iura civilia.*

¹¹ Leg. 1, 4, 14: *id autem in cognitione tenue est, in usu necessarium. quam ob rem quo me vocas aut quid hortaris? ut libellos conficiam de stillicidiorum ac de parietum iure? an ut stipulationum et iudiciorum formulas componam? quae et conscripta a multis sunt diligenter et sunt humiliora quam illa, quae a nobis expectari puto.*

Az értékelésből egyértelműen kitűnik, hogy a hétköznapi jogi problémák megítélését alacsony rangú foglalatosságnak és olyan szükségszerűségnek tartja, amely nélkülözi a tudományos alapot és csupán a jogértelmezés technikai szintjén működik.¹² Ezzel összefüggésben nyilatkozik lenézően a *iuris consultusok* tevékenységéről, akik előismeretek hiányában egyenesen elvesznek a részletekben: „Ezzel szemben a jogtudósok azt, ami valamely egységesnek tekintendő jogi eszmén alapul, gyakran végtelen számú részre szabdalják föl”.¹³

A fenti értékelést igazolja az elsőként idézett *De oratore*-hely is, amelyben a *iuris consulti* tevékenységét Cicero még súlyosabban elítéli: *impediunt a discedo-que deterrent*, azaz akadályt jelentenek és elriasztanak a jogtudományi módszerek alkalmazásától.